
140  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

estar classificada provisoriamente em primeiro lugar, realizou a prova de 
conceitos, nos termos do item 15 do Termo de Referência;
Considerando que o setor técnico se manifestou favorável quanto ao aten-
dimento dos requisitos descritos no referido Termo;
Considerando que não houve manifestação de intenção de recurso;
Considerando parecer da Procuradoria Jurídica prévio à licitação, bem 
como a posterior, analisando os atos praticados durante a sessão pública.
Considerando que realização deste certame propiciou uma economia de R$ 
1.605.416,67 (um milhão, seiscentos e cinto mil e quatrocentos e dezes-
seis reais e sessenta e sete centavos) aos cofres públicos;
Considerando a premente necessidade da administração quando a referente 
contratação, que visa atender a sede, as unidades móveis e as unidades des-
centralizadas do Instituto, conforme logística estabelecida no Plano de Expansão;
RESOLVE:
HOMOLOGAR O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - IGEPREV
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de impressão, cópia e digitalização de documentos (incluindo cessão de 
equipamentos, manutenção preventiva e corretiva, fornecimentos de su-
primentos – peças, materiais gráficos e PAPEL, software de bilhetagem e 
monitoramento com acesso via rede TCP-IP), com disponibilização de mão 
de obra (copista) e realização de serviços gráficos correlatos, todos SOB 
DEMANDA, a fim de atender as necessidades do INSTITUTO DE GESTAO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV.
EMPRESA VENCEDORA: PRINT SOLUTION SERVICOS DE PROCESSAMENTO 
DE DOCUMENTOS, CNPJ 07.928.901/0001-97, foi a vencedora do item 01, 
no valor de R$ 2.598.700,00 (dois milhões, quinhentos e noventa e oito mil 
e setecentos reais) e do item 02, no valor de 800.000,00 (oitocentos mil 
reais), ambos pelo critério de menor preço;
Valor Total do Pregão Eletrônico nº 19/2021 – IGEPREV: R$ 3.398.700,00 
(três milhões, trezentos e noventa e oito mil e setecentos reais).
Belém (PA), 10 de janeiro de 2021.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 748919
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 003/2022
Pregão Eletrônico n° 019/2021
Processo: 2021/922044
Data da Assinatura: 28/01/2022
Vigência: 04/02/2022 a 03/02/2023
Exercício: 2022 e 2023
Considerando a necessidade de implementação estrutural do IGEPREV 
em diversos municípios com fito de cumprir as políticas públicas e os re-
sultados almejados pelas diretrizes estipuladas no atual Plano Plurianual 
do Estado do Pará;
Considerando a nota técnica referente ao Plano de Expansão e Programa 
de Necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV nº 001/2020 publicada no site oficial deste Instituto;
Considerando que cada nova agências/lojas necessitará de diversos mate-
riais para a devida viabilização da realização de seus serviços, incluindo os 
objeto deste certame;
Considerando a premente necessidade da administração quanto a re-
ferente contratação, que visa atender a sede, as unidades móveis e as 
unidades descentralizadas do Instituto, conforme logística estabelecida 
no Plano de Expansão;
Objeto: Prestação de serviço de impressão, cópia e digitalização (incluin-
do cessão de equipamentos, manutenção preventiva e corretiva, forneci-
mentos de suprimentos – peças, materiais gráficos e PAPEL, software de 
bilhetagem e monitoramento com acesso via rede TCP-IP), com disponibi-
lização de mão de obra – copista, todos SOB DEMANDA a fim de atender 
as necessidades do INSTITUTO DE GESTAO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IGEPREV.
O valor deste Contrato Administrativo é de R$ 2.598.700,00 (dois milhões 
quinhentos e noventa e oito mil e setecentos reais)
Contratado: A EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOES DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA, com sede na Avenida Alcindo Cacela, 350, 
Bairro Umarizal – Belém/PA, CEP 66.065-217, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.928.901/0001-97, Contatos: (91) 3249-5437/ 3353-5230/ 3353-5999, 
e-mails: redemacker@me.com e comercial@printsolution.net.br,  neste ato 
representado por SEBASTIÃO REDEMACKER RODRIGUES DA SILVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 756110
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 004/2022
Pregão Eletrônico n° 019/2021
Processo: 2022/53868
Data da Assinatura: 28/01/2022
Vigência: 04/02/2022 a 03/02/2023
Exercício: 2022 e 2023
Considerando a necessidade de implementação estrutural do IGEPREV 
em diversos municípios com fito de cumprir as políticas públicas e os re-
sultados almejados pelas diretrizes estipuladas no atual Plano Plurianual 
do Estado do Pará;
Considerando a nota técnica referente ao Plano de Expansão e Programa 
de Necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV nº 001/2020 publicada no site oficial deste Instituto;
Considerando que cada nova agências/lojas necessitará de diversos mate-
riais para a devida viabilização da realização de seus serviços, incluindo os 
objeto deste certame;

Considerando a premente necessidade da administração quanto a re-
ferente contratação, que visa atender a sede, as unidades móveis e as 
unidades descentralizadas do Instituto, conforme logística estabelecida 
no Plano de Expansão;
Objeto: Realização de serviços gráficos, SOB DEMANDA a fim de atender 
as necessidades do INSTITUTO DE GESTAO PREVIDENCIÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ – IGEPREV.
O valor deste Contrato Administrativo é de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais).
Contratado: A EMPRESA PRINT SOLUTION SERVIÇOES DE PROCESSAMEN-
TO DE DOCUMENTOS LTDA, com sede na Avenida Alcindo Cacela, 350, 
Bairro Umarizal – Belém/PA, CEP 66.065-217, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
07.928.901/0001-97, Contatos: (91) 3249-5437/ 3353-5230/ 3353-5999, 
e-mails: redemacker@me.com e comercial@printsolution.net.br,  neste ato 
representado por SEBASTIÃO REDEMACKER RODRIGUES DA SILVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 756114
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 020/2020
Ata de Registro de Preço nº 019/20219/ Pregão Eletrônico SRP 
nº 019/2019 - SUSIPE
Processo: 2020/683099
Data da Assinatura: 15/02/2022
Exercício: 2022 e 2023
Considerando a necessidade de implementação estrutural do IGEPREV 
em diversos municípios com fito de cumprir as políticas públicas e os re-
sultados almejados pelas diretrizes estipuladas no atual Plano Plurianual 
do Estado do Pará;
Considerando a nota técnica referente ao Plano de Expansão e Programa 
de Necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV nº 001/2020 publicada no site oficial deste Instituto;
Considerando que atualmente já foram formalizados os contratos de alu-
guel dos imóveis onde funcionarão as agências Castanhal, Abaetetuba, Ca-
panema, Santarém e Altamira e já estão em fase final os processos admi-
nistrativos de contratação referente as regiões de Marabá e Paragominas, 
restando ainda diversas regiões para conclusão do projeto de expansão;
Considerando a importância dos serviços prestados para a manutenção 
predial, preventiva e corretiva, reforma e readaptação dos imóveis que es-
tão sendo locados para a instalação das sedes nos municípios citados cima;
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo 25,70% 
ao valor contratual referente aos Itens dos Lotes 04 e 06, de acordo com 
a tabela anexa a qual compõe este termo, com fulcro no Art.65 de Lei nº 
8.666/93, §1º. Conforme estabelecido na Cláusula Nona do Contrato Ad-
ministrativo nº 20/2020, visando atender as necessidades do Instituto  de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
O valor deste termo é de R$ 2.056.419,88 (Dois milhões e cinquenta e seis 
mil e quatrocentos e dezenove reais e oitenta e oito centavos).
Contratado: Empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-
ME, Pessoa Jurídica de direto privado, com sede na Tv. Magno de Araújo, 
381 – Bairro: Telégrafo sem fio, CEP: 66.113-055, cidade de Belém-Pará 
inscrita no CNPJ/MF nº 02.040.696/0001-05, neste ato representado 
por MAKRAM DOURAID SAID.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 766028
EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contrato Administrativo: 020/2020
Ata de Registro de Preço nº 019/20219/ Pregão Eletrônico SRP 
nº 019/2019 - SUSIPE
Processo: 2020/683099
Data da Assinatura: 21/02/2022
Exercício: 2022 e 2023
Considerando a necessidade de implementação estrutural do IGEPREV em 
diversos municípios com fito de cumprir as políticas públicas e os resul-
tados almejados pelas diretrizes estipuladas no atual Plano Plurianual do 
Estado do Pará;
Considerando a nota técnica referente ao Plano de Expansão e Programa 
de Necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV nº 001/2020 publicada no site oficial deste Instituto;
Considerando que, em acompanhamento aos itens contratuais, constatou-
se que alguns itens estão próximos de se exaurir, em ambos os lotes, por 
se tratarem de itens de grande uso em projetos de reformas, reparo e 
manutenções no atendimento do objeto contratual, enquanto outros ainda 
possuem quantidade elevada devido a pouca necessidade de utilização nas 
manutenções prediais e demais reforma;
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a substituição dos itens 
contidos nos Lotes 04 e 06, do contrato, sem alteração no valor contratual, 
de acordo com as tabelas contidas nas cláusulas quarta e quinta deste ter-
mo, visando atender as necessidades do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV.
Contratado: Empresa MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-
ME, Pessoa Jurídica de direto privado, com sede na Tv. Magno de Araújo, 
381 – Bairro: Telégrafo sem fio, CEP: 66.113-055, cidade de Belém-Pará 
inscrita no CNPJ/MF nº 02.040.696/0001-05, neste ato representado 
por MAKRAM DOURAID SAID.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 766029


